



Najavljeni projekti ozelenjavanja

Park-šume na Čačalici i Tulbi

Strana II

BRANIČEVO

Danas

Godina petnaesta, broj 754, dodatak za Braničevski okrug



Sutra startuje 3. Kostolački polumaraton na stazama nekada moćne rimske imperije

Trka legionara do Viminacijuma

Strana V

●● PETAK, 13. septembar 2019, broj 8019, godina XXIII, cena 50 din, 40 den, 1,5 KM, 0.7 EUR (CG), 9 kuna

www.danas.rs

Grad Požarevac poziva sve ustanove, udruženja građana i pojedince

Očekuju predloge za priznanja u čast Dana oslobođenja

- Povodom 15. oktobra može se dodeliti najviše pet nagrada i povelja
- Rok za dostavljanje predloga je do srede, 25. septembra

Strana III



Foto: požarevac.rs

Potpisan protokol o saradnji između Grada Požarevca i kompanije „Coca-Cola HBC Srbija“

Osam socijalnih preduzeća sakupljaju ambalažni otpad

U projektu uz podršku gradskih uprava Požarevca i Valjeva, planirano unapređenje oblasti reciklaže i dodatno zapošljavanje

Požarevac - Uz podršku gradskih uprava Požarevca i Valjeva, kompanije „Coca-Cola HBC Srbija“ kao inicijatora projekta i kompanije „Sekopak“, lansiran je projekat „Komšije se pomažu, ambalažu odlažu“. Kao okosnica projekta osnovano je osam socijalnih preduzeća koja će u ovim gradovima sakupljati ambalažni otpad iz domaćinstava. Predviđeno je prikupljanje PET ambalaže i limenki

na najneposredniji način „od vrata do vrata“ koje će se sprovoditi u naredne tri godine.

Realizacija projekta počinje najpre u Požarevcu, gde su Memorandum o saradnji potpisali Bane Spasović, gradonačelnik Požarevca, i Svetoslav Atanasov, generalni direktor „Coca-Cola HBC Srbija“. Projektom, u koji će se uključiti i grad Valjevo, planirano je unapređenje oblasti reciklaže ambala-

že, podizanje nivoa prikupljenog otpada na mestu nastanka i podsticanje zapošljavanja socijalno ugroženih kategorija stanovništva. „Coca-Cola HBC Srbija“ u potpunosti finansira program uz stručnu, mentorsku i logističku pomoć „Sekopaka“ u saradnji sa lokalnim javnim komunalnim preduzećima, te Nacionalnom službom za zapošljavanje.

Z. V.

Strane IV-V



Ilustracija: M. Đerlek

POŽAREVAC SLUŠA

HIT RADIO
104.9 MHz FM

Jug Bogdana 4
12000 Požarevac

Tel/fax: 012/531-631
Mobilni: 065/5-531-631

Hit Radio 104.9 FM
@hitradio1049
www.hitradio.rs

ISSN 1450-538X



9 771450 538047

Upucao komšiju na njivi zbog međe

Strana VII

GRAN PRI BRITANSKOM FILMU NA SILAFESTU



Foto: TO Veliko Gradište

Veliko Gradište - U amfiteatru Gradskog parka kraj Dunava u Velikom Gradištu održana je ceremonija svečanog zatvaranja Međunarodnog festivala kratkog turističkog i ekološkog filma SILAFEST 2019 a po mišljenju žirija glavna nagrada - Grand Pri festivala, pripala je britanskom režiseru i blogeru Julianu McDonnellu za njegovo ostvarenje „What to do in Belgrade?“ Film iranskog autora Pajam Šadnija, „Exist“ proglašen je za najbolji ekološki film, a govori o majci, koja na naftnim poljima jugoistoka Irana pokušava da prikupi novac kako bi kupila kiseonik i spasla život svog sina. Žiri sastavljen od eminentnih stručnjaka imao je težak zadatak da oda priznanje najuspešnijim filmskim ostvarenjima iz celog sveta.

Z. V.

Strana VIII

Najavljeni projekti ozelenjavanja, u budžetu šest miliona u te svrhe

Park-šume na Čačalici i Tulbi

Moguće podizanje rekreativnih i edukativnih sadržaja poput botaničke bašte

Požarevac - U budžetu Grada Požarevca je ove godine je oko šest miliona dinara namenjeno izradi projekata za zamenu, revitalizaciju i formiranje no-

vih drvooreda u gradu, ali i na okolnim brdima Čačalici i Tulbi. Projekti se odnose na gazdovanje spomen-parkom Čačalica, revitalizaciju park-šume Tul-

ba - Tabana i obnovu drvooreda u Bosanskoj i Šumadijskoj ulici.

Izrada Programa razvoja i osnove gazdovanja spomen-parkom Čačalica trebalo bi da košta do tri miliona dinara. Ciljevi su da se obezbede dugoročne smernice za očuvanje spomen obeležja sa predlogom uređenja i unapređenja celokupnog kompleksa, sa obogaćivanjem sadržajima primerenim funkciji ovog memorijalnog prostora. Realizacijom programa trebalo bi da se očuva, unapredi i dalje razvija i bogatstvo flore i faune.

Programom bi trebalo da se predvide uslovi za rekreativne i edukativne sadržaje. Ovo bi se postiglo unapređenjem infrastrukture i kroz sadržaje poput botaničke bašte sa označenim biljnim vrstama. Čitav kompleks bi trebalo da se ogradi i obezbedi stručnim nadzorom, kako bi se sprečila devastacija.

Projekat revitalizacije park-šume „Tulba - Tabana“ trebalo bi da košta do 2,4 miliona dinara. Ciljevi su da se devastiran prostor predviđen za park-šumu uredi i privede nameni i obogati raznim rekreativnim sadržajima. Na ovom prostoru bi trebalo da se uredi česma i tri izvora sa prilaznim stazama, čitav kompleks ogradi i obezbedi nadzorom. Projekat bi trebalo da pruži smernice za dalje negovanje i održavanje park-šume. Javna nabavka je raspisana i podeljena u tri partije. Ukupna procenjena vrednost navedenih projekata je 6 miliona dinara.

Z. V.



Foto: Danas

Za drvooreda 600.000 dinara

Kroz poseban projekat bi trebalo i da se predvidi revitalizacija drvooreda u ulicama Bosanskoj i Šumadijskoj. U ovim ulicama je prema dokumentaciji drvoored neujednačen sa jednim brojem stabala koja su u lošem stanju. Trebalo bi da se predvidi revitalizacija drvooreda sa adekvatnim vrstama i formama koje bi uspevale u ograničenim prostornim mogućnostima. Ovaj projekat bi trebalo da košta najviše do 600.000 dinara.

Milion dinara za ugrožene romske porodice

Kostolac - Za ugrožene romske porodice u Kostolcu obezbeđeno je milion dinara, koliko iznosi vrednost građevinskog materijala za adaptaciju kuća.

Njima se pruža pomoć u okviru projekta „Za bolji, lepši i zdraviji život Roma“, koji sprovodi Udruženje „Kreativni Romi“. Sredstva su obezbeđena

iz budžeta Požarevca, u okviru Lokalnog akcionog plana za unapređenje položaja Roma.

M. V.

Raspisan tender za hladnu komoru u Opštoj bolnici

Od Ministarstva zdravlja pomoć 3,2 miliona dinara

Požarevac - Pošto je krajem jula u Opštoj bolnici u Požarevcu najavljeno da će biti obezbeđen novac za kupovinu hladnih komora za privremeno čuva-

U bolnici je problem sa čuvanjem tela preminulih nastao nakon raskida ugovora sa privatnim pogrebni preduzećem početkom leta. Ustanova

štvenim mrežama i pojedinim medijima pojavio video snimak na kome se vidi iznošenje kovčega kroz prozor jedne od podrumskih prostorija bolnice. Ubrzo nakon reakcije javnosti, iznošenje sanduka preko rampe u privremenoj hladnoj sobi je obustavljeno i počeli su da se koriste postojeći koridori i zadnji ulaz u staru bolničku zgradu.

Direktor bolnice Danko Nikolić je krajem jula rekao da se radi na formiranju službe, a da bi novac za kupovinu hladne komore trebalo da se obezbedi preko Ministarstva zdravlja. On je potvrdio da se nabavlja hladna komora koja će biti dovoljna za istovremeno čuvanje 10 tela preminulih. Izjavio je i da je za tu namenu obezbeđeno 3,2 miliona dinara od Ministarstva zdravlja. Nikolić je ranije rekao kako je predviđeno da se u okviru projekta rekonstrukcije starih bolničkih zgrada uredi objekat patologije koji izlazi na Prištinsku ulicu. U toj zgradi bi trebalo da se dobiju prostorije za obdukciju i soba za privremeno čuvanje tela.

Z. V.



Foto: Požarevac.rs

nje tela umrlih, raspisana je javna nabavka za jednu hladnu komoru sa dva zasebna bloka.

u tom trenutku nije imala ni službu, niti adekvatnu opremu za mrtvačnicu. Javnost je za to saznala kada se na dru-



Foto: Boom 93

SBB fondacija u novoj akciji u Požarevcu

Očišćene dve ulice

Požarevac - Nakon akcije čišćenja u Trsteniku, društveno odgovorna kampanja SBB fondacije „Ne prljaj. Nemaš izgovor!“ nastavila se u Požarevcu, gde je Eko tim SBB fondacije očistio Stišku i ulicu 27. aprila, saopštili su organizatori ove kampanje.

- Dužnost svih građana je da se odgovorno ponašaju prema životnoj sredini, a naš cilj je da ih po tome edukujemo i informišemo. Kampanja „Ne prljaj. Nemaš izgovor!“ je prepoznata ši-

že da ovo preduzeće već dugi niz godina podržava sve one firme koji se društveno odgovorno ponašaju, uključujući i SBB fondaciju, koja već treću godinu za redom sprovodi ovakve akcije u ovom gradu.

- Tokom ove akcije, koja je trajala dva dana, očišćene su dve lokacije. Čistili smo Stišku ulicu i Ulicu 27. aprila. JKP Komunalne službe Požarevac će i ubuduće podržavati sve kompanije koje u svojoj agendi imaju ovakve dru-

Donirano 21 dečje igralište

SBB fondacija je u periodu od četiri godine očistila 82 grada i odigrala predstavu „Ko to tamo prlja“ za 25.000 dece. Pored toga, proizvedeno je i podeljeno 40.000 eko kesa, donirano je 21 dečje igralište širom Srbije, a u 2018. godini pokrenut je projekat „Ne prljaj. Nemaš izgovor!“ - IZAZOV!“ u kojem je do sada učestvovalo 52.328 dece iz 2.522 odeljenja, odnosno 614 škola. U narednom periodu, fondacija će nastaviti da svojim aktivnostima širi svest o važnosti zaštite životne sredine, kako bismo našu zemlju učinili lepšim i boljim mestom za život.

rom Srbije, što pokazuje spremnost ljudi da svoje gradove učine zdravijim mestom za život. Cilj cele kampanje je da se podigne svest društva o značaju zaštite životne sredine i skrene pažnja javnosti na loše navike bacanja smeća i zanemarivanja prostora u kome živimo. Na podršci u realizaciji današnje akcije zahvalio bih se predstavnicima grada Požarevca, udruženju Ekološka svest i JKP Požarevac, izjavio je Stefan Stanković, menadžer SBB prodajnog objekta.

Srdan Filipović, tehnički direktor JKP Komunalne službe Požarevac, ka-

štveno odgovorne akcije, rekao je Filipović. Srdan Miletić iz udruženja „Ekološka svest“ objašnjava kako je ova nevladina organizacija osnovana početkom 2017. godine, a da su već od jeseni iste godine počeli saradnju sa SBB fondacijom.

- Cilj naše organizacije jeste da podignemo svest građana i da našu okolinu učinimo lepšom i čistijom za život. Naše udruženje će svakako da nastavi da podržava ovakve akcije, ističe Miletić, a prenose organizatori i lokalni mediji.

B. D.



Foto: bg.wikipedia.org

KONKURS ZA SUBVENCIJE ZA NABAVKU OVACA

Kučevo - Opština Kučevo objavila je javni konkurs za dodelu podsticaja poljoprivrednim gazdinstvima za nabavku ovaca u 2019. godini. Ukupna suma za ove namene, izdvojena iz budžetskog fonda za za poljoprivredu i ruralni razvoj, iznosi 500.000 dinara. Po jednom grlu podsticaj je 10.000 dinara i može se dobiti za maksimalno 10 ovaca. U slučaju da nema dovoljno sredstava za sve korisnike koji ispunjavaju propisane uslove, prilikom utvrđivanja rang-liste prednost će imati lice koje nije dobilo podsticaje u prethodnoj godini.

M. V.



Foto: Gro SNS Požarevac

Konferencija za medije predsednika
Gradskog odbora SNS

Sve više prikjučaka na mrežu grejanja

Ove godine za širenje toplifikacionog sistema izdvojeno 452 miliona dinara

Požarevac - Predsednik Gradskog odbora SNS Požarevac Bane Spasović i gradonačelnik Požarevca održao je konferenciju za medije predstavivši prethodne akcije mesnih odbora ove stranke kao i trenutne i završene radove na toplifikacionoj mreži.

Kada je u pitanju širenje toplifikacione mreže, radovi se odvijaju dinamikom koja je predviđena projektima i radi se kako u samom gradu tako i u selima i Gradske opštine Kostolac. Ove godine je za širenje toplifikacione mreže izdvojeno 452 miliona dinara i do sada je finansijski realizovano 280 miliona dinara, što je dobra dinamika.

Završeni su radovi u ulici Cane Babović u MZ Čačalica, zatim u ulici Miloša Obilića, Kučevačka, Moravska, Sokobanjska,

Alekse Dundića, u toku su radovi u ulicama Pečka, Cane Babović 1, Crnogorska, Moravska. Očekuje se početak radova u ulici Ilije Gojkovića i 6. Ličke i pokretanje radova u Izvorskoj ulici.

Spasović je ocenio da u prethodnom periodu najveće investicije idu upravo preko JP Toplifikacija i da se vodi računa o svim žiteljima Požarevca. bez obzira gde žive da li u selu ili gradu. Od kapitalnih investicija najavio je asfaltiranje prve faze ulice PP odreda za ovu nedelju kao i završetak kompletne ulice naredne godine. Kada su u pitanju nedavno završene 56. LjKI predsednik Gro SNS Požarevac Bane Spasović je ocenio da su one odlično protekle sa velikim brojem posetilaca koncerata i takmičarskih dana na hipodromu. **Z. V.**

Sređivanje trotoara u Požarevcu



Foto: Urban City

Požarevac - Ovih dana nastavljena je rekonstrukcija ulice Čede Vasovića, koja od centra Požarevca vodi ka putu za Beograd, a radovi na investiciji u ovom delu grada vrednoj oko 30,5 miliona dinara počeli su 17. juna. Trenutno su u toku radovi na popločavanju trotoara i uređenju parking mesta sa desne strane Čede Vasovića.

Ranije je završeno popločavanje u naselju „Đura“ kao i uređenje parking mesta. Stara betonska kocka ostala je samo u malom delu ovog požarevačkog naselja. U „Đuri“ je preostalo da se urede zelene površine i postavi novo dečije igralište.

Postavljeno je i 76 novih stubova ulične rasvete u LED tehnologiji. Prošle nedelje urađeno je i novo popločavanje oko biste „Đure Jakšića“. Radove izvode SR Transkop iz Požarevca, Eko gradnja iz Zrenjanina, Arbag iz Arandelovca i SZR Gorionik iz Salakovca. Podsećamo da je u oktobru 2017. godine završena leva strana rekonstrukcije trotoara u ulici Čede Vasovića u Požarevcu. Radovi su tada koštali približno 16 miliona dinara, a tom rekonstrukcijom dobijeno je ukupno 81 parking mesto bez naplate.

Z. V.

Grad Požarevac poziva sve ustanove, udruženja građana i pojedince za predloge Priznanja za Dan oslobođenja

Požarevac - Grad Požarevac poziva sve ustanove, udruženja građana i pojedince da predlože one koji su, prema njihovom mišljenju, zaslužili tradicionalna priznanja povodom Dana oslobođenja grada u Prvom i drugom svetskom ratu 15. oktobra.

Nagrada Grada Požarevca dodeljuje se zaposlenima, privatnim preduzetnicima, mladim talentima, individualnim poljoprivrednim proizvođačima i građanima za ostvarene izvanredne rezultate i dostignuća u radu u oblasti: privrede, umetnosti, nauke, medicine, arhitekture i urbanizma, novinarstva, obrazovanja, kulture, sporta, doprinosa u akcijama socijalnog i humanitarnog karaktera, stvaralaštva mladih i drugim oblastima.

Povelja Grada Požarevca dodeljuje se privrednim društvima, preduzećima, ustanovama, državnim organima, mesnim zajednicama, udruženjima i društvenim organizacijama za izvanredne rezultate i dostignuća u radu u oblasti: privrede, umetnosti, nauke, medicine, arhitekture i urbanizma, novinarstva, obrazovanja, kulture sporta, doprinosa u akcijama socijalnog i humanitarnog karaktera, stvaralaštva mladih i drugim oblastima. Uslovi za dodelu nagrada i povelja su da je predloženo fizičko lice državljanin Republike Srbije i da je registrovano odnosno deluje na teritoriji



Foto: požarevac.rs

U oblasti umetnosti: Publikovano delo književnog i prevodnog stvaralaštva, izvedeno, odnosno prikazano delo na pozorišnoj sceni i drugom prostoru namenjenom za izvođenje dela ove vrste, prikazano filmsko i radio-televizijsko ostvarenje u bioskopskoj dvorani, ili emitovano u radio-televizijskom programu i drugim oblicima elektronskih i pisanih medija, izloženo, odnosno prezentirano delo u galeriji i drugom prostoru namenjenom za prezentaciju dela likovnog i primenjenog stvaralaštva, vizuelnih i proširenih medija, izvedeno muzičko ili muzičko-scensko delo u koncertnoj ili pozorišnoj dvorani i drugom

izvodu, metoda ili tehnoloških postupaka, pod uslovom da je objavljeno u naučnoj i stručnoj literaturi, odgovarajućim naučnim časopisima ili drugim načinom javnog saopštavanja, pronalazak koji je u smislu odredaba Zakona o patentima,

oblicima elektronskih i pisanih medija, kreativni doprinos uređivanju rubrike, emisije i programa kojima se značajno doprinosi informisanju građana.

U oblasti obrazovanja: Izuzetno delo i rezultat obrazovno-vaspitnog ili instruktivnog

Rok do 25. septembra

Predlog se dostavlja u pisanoj formi sa obrazloženjem i sadrži podatke o kandidatu, s navođenjem adrese stanovanja za fizička lica i adrese sedišta za pravna lica, podatke o delu koje se predlaže i rezultate rada kandidata. Uz predlog se dostavlja i delo koje se predlaže, ili overena fotokopija odgovarajuće dokumentacije, ako po prirodi stvari delo nije moguće dostaviti, koja se posle odlučivanja o nagradi ili povelji ne vraća predlagraču. Predlozi za dodelu nagrada ili povelje Grada Požarevca dostavljaju se pisarnici Gradske uprave Grada Požarevca. Rok za dostavljanje predloga za dodelu nagrade ili povelje Grada Požarevca je sredi, 25. septembar 2019. godine.

priznat i upisan u zakonom utvrđen registar,

U oblasti medicine: Rad ili rezultati izuzetne vrednosti pojedinca ili pravnog lica kojima je dat značajan doprinos razvoju i unapređenju medicine i zdravstvene zaštite ljudi. U oblasti arhitekture i urbanizma, realizovano delo iz oblasti arhitekture, urbanizma ili rekonstrukcije objekata, urbanistički planovi za koncepciju i metodologiju, pod uslovom da su usvojeni i da je njihova realizacija otpočela;

U oblasti novinarstva: Vrhunsko ostvarenje pojedinca ili pravnog lica u novinarstvu ili publicistici, za seriju ili više napisa, televizijskih ili radijskih priloga ili emisija, publicističkih radova o temama od značaja za ukupan društveni život i drugim

rada i rezultat u organizaciji i razvoju školstva u celini, ili u pojedinim njegovim oblastima. U oblasti kulture: izuzetno delo i rezultat u svim sferama kulturne delatnosti.

U oblasti sporta: Rad ili rezultati izuzetne vrednosti pojedinca ili pravnog lica, kojima je dat značajan doprinos afirmaciji, razvoju i unapređenju sporta (vrhunski sportisti-članovi sportskih organizacija, odnosno samostalni profesionalni sportisti, za izvanredne rezultate u određenoj grani sporta; sportski stručnjaci, stručnjaci u sportu i naučni radnici za naročito vredne doprinose unapređenju oblasti sporta; sportski radnici za doprinos organizovanju, razvoju i unapređenju oblasti sporta);

U oblasti socijalnog i humanitarnog rada: Rad ili rezultati izuzetne vrednosti u oblasti socijalnog i humanitarnog rada.

U oblasti stvaralaštva mladih: Najvrednija ostvarenja u naučnom i umetničkom radu učenika i studenata, pod kojima se smatraju samostalni radovi koji predstavljaju doprinos određenoj oblasti nauke, originalno tumačenje nekog problema, delimično ili potpuno novo rešenje praktične primene određenih naučnih rezultata, ili umetničko dostignuće koje se po vrednosti posebno ističe, osvojene nagrade i priznanja na takmičenjima u zemlji i inostranstvu. **Z. V.**



Sa prošlogodišnje proslave

Foto: požarevac.rs

Istraživanja organizacije Transparentnost Srbija

Veliko Gradište i Požarevac među prvih deset uprava

Veliko Gradište, Požarevac - Na osnovu istraživanja organizacije Transparentnost Srbija, Grad Požarevac je u 2019. godini po transparentnosti javne uprave zauzeo 9. mesto u republici, među 145 lokalnih samouprava. Su-

poena za transparentnost, Veliko Gradište dobilo 64, a Požarevac 57, odnosno što i opštine u samom vrhu rang liste imaju veliki broj kriterijuma za koje su dobile nula poena ili nisu ni ocenjene. U slučaju Požarevca to je više od



Foto: Braničevo

sedno Veliko Gradište je još bolje i zauzelo je 4. mesto na rang listi.

Međutim, koliko je zabrinjavajuća situacija u pogledu transparentnosti rada u opštinama i gradovima u Srbiji najbolje pokazuje to što je od mogućih 100

polovine indikatora koji su određivali kriterijume transparentnosti i ulazili u konačnu ocenu.

Inače, najbolja lokalna samouprava u Srbiji, Plandište ima 67 indeksnih poena. Najniži indeks transparentnosti u Srbiji ima

Smederevska Palanka sa svega 12 indeksnih poena, a u Braničevskom okrugu Kučevo sa 33 poena. Transparentnost Srbija sprovela je tokom ove godine istraživanje, ocenjivanje i rangiranje svih gradova i opština na osnovu kriterijuma transparentnosti, određenih preko 95 indikatora.

Što se Požarevca i Velikog Gradišta tiče, obe lokalne samouprave su popravile svoj rezultat od istraživanja sprovedenog 2015. godine. Požarevac je od tada napredovao za 9 indeksnih poena, a Veliko Gradište za čak 32 poena. Na predstavljanju rezultata programski direktor Transparentnosti Srbija Nemanja Nenadić je ocenio da najveći izazov povećanju transparentnosti lokalnih samouprava u Srbiji predstavlja nepostojanje nacionalne politike koja bi se bavila tim pitanjem.

On je rekao da su bez takve politike, dobri rezultati najčešće posledica predanosti pojedinaca u lokalnim samoupravama. Nenadić je naglasio da su rezultati najbolji u oblastima gde postoji izričita zakonska obaveza, kao što je slučaj sa javnim nabavkama. Prema rezultatima istraživanja i rangiranja svih opština i gradova, prosečna ocena cele Srbije je 40 poena.

Z. V.

Pomoć đacima iz socijalno ugroženih porodica

Podeljeni paketići za 50 učenika

Veliko Gradište - Pedesetoro daka nižih razreda osnovnih škola iz socijalno ugroženih porodica opštine Veliko Gradište primilo je paketiće sa školskim priborom. Zamenik predsednika opštine, Slađan Marković, i direktorka Centra za socijalni rad, Neda Brajković, u prepunoj svečanoj sali Skupštine opštine, podelili su učenicima od drugog do četvrtog razreda paketiće koje je obezbedila opština u saradnji sa Centrom.

Svim đacima prvcima smo poklonili inicijalni paketić kojim pomažemo roditeljima polazak dece u prvi razred. Ove godine smo rešili da i deci od drugog do četvrtog razreda, koja ispunjavaju uslov, podelimo po jedan paketić. U njemu je sve što je potrebno za početak školske godine,



Foto: Opština Veliko Gradište

ne, osim knjiga, rekao je zamenik predsednika Marković. Prisutne je, ispred Centra za socijalni rad, pozdravila direktorka Brajković.

Pored svih teških poslova kojim se bavimo, ovo je jedan od najljepših - rad sa decom, da se

pomogne rođenju beba i deci u školovanju. Paketiće će dobiti deca koja su prepoznata od stručnih službi i u školama, navela je ona, zahvalivši roditeljima što su izdvojili vreme da dođu i doveli decu.

Z. V.

Produžen rok za otkup deset stanova u Požarevcu

Nova šansa za izbeglice

Požarevac - Javni poziv za otkup deset stanova u Požarevcu, za stambeno zbrinjavanje lica izbeglih tokom poslednjih ratova sa područja Bosne i Hercegovine i Hrvatske, sa 30. avgusta produžen je na 30. novembar. Na području Požarevca planira se kupovina devet stanova površine do 39 kvadrata i jednog stana od 40 do 49 kvadrata, koji se mogu na-

laziti i u graničnim jedinicama lokalne samouprave - Velikom Gradištu, Malom Crniću, Zabari-ma, Smederevu i Kovinu.

Stanovi se kupuju od fizičkih ili pravnih lica, na osnovu Sporazuma o donaciji sa Bankom za razvoj Saveta Evrope, a u okviru Regionalnog stambenog programa. U Srbiji će se otkupiti ukupno 61 stan, na području Požarev-

ca, Bačke Palanke, Sremskih Karlovaca, Stare Pazove, Uba, Zrenjanina, Kikinde i Sremske Mitrovice. Regionalni stambeni program predstavlja zajedničku inicijativu BiH, Hrvatske, Crne Gore i Srbije, sa ciljem zbrinjavanja lica izbeglih i raseljenih tokom ratova na području bivše Jugoslavije u periodu od 1991-1995. godine.

M. V.

Potpisan protokol o saradnji između Grada Požarevca i kompanije „Coca-Cola HBC Srbija“

Osam socijalnih preduzeća sakupljaju ambalažni otpad

Požarevac - Uz podršku gradskih uprava Požarevca i Valjeva, kompanije „Coca-Cola HBC Srbija“ kao inicijatora projekta i kompanije „Sekopak“, lansiran je projekat „Komšije se pomažu, ambalažu odlazu“. Kao okosnica projekta osnovano je osam socijalnih preduzeća koja će u ovim gradovima sakupljati ambalažni otpad iz domaćinstava. Predviđeno je prikupljanje PET ambalaže i limenki na najneposredniji način „od vrata do vrata“ koje će se sprovesti u naredne tri godine.

Realizacija projekta počinje najpre u Požarevcu, gde su Memorandum o saradnji potpisali Bane Spasović, gradonačelnik Požarevca, i Svetoslav Atanasov, generalni direktor „Coca-Cola HBC Srbija“. Projektom, u koji će se uključiti i grad Valjevo, planirano je unapređenje oblasti reciklaže ambalaže, podizanje nivoa prikupljenog otpada na mestu nastanka i podsticanje zapošljavanja socijalno ugroženih kategorija stanovništva.



Foto: Grad Požarevac, Urban City Hit radio

„Coca-Cola HBC Srbija“ u potpunosti finansira program uz stručnu, mentorsku i logističku pomoć „Sekopaka“ u saradnji sa

lokalnim javnim komunalnim preduzećima, te Nacionalnom službom za zapošljavanje.

Kao lider u proizvodnji bezalkoholnih napitaka, u potpunosti smo svesni svog uticaja na okruženje, posebno u oblasti odlaganja ambalaže. Ovaj projekat je značajan jer nema samo ekološki aspekt nego i vrlo značajan socijalni ugo. Sugrađani Požarevca i Valjeva imaju mogućnosti da pravilno odlože ambalažni otpad i očiste svoju okolinu ali i da pomognu komšijama koji su iz socijalno osjetljivih grupa da zarade za svoj opsta-

nak i dostojanstven život sebe i svoje porodice. Pozivamo građane da selekcijom svoje ambalaže doprinesu većoj stopi reciklaže, a tako podrže i svoje sugrađane preduzetnike, istakao je Svetoslav Atanasov, generalni direktor kompanije „Coca-Cola HBC Srbija“. Gradonačelnik Grada Požarevca Bane Spasović je ovom prilikom istakao:

Svaki dan je poseban kada se u njemu barem malo približimo našim ciljevima, a to je poboljšanje uslova života naših građana, kao i njihovo upošljavanje. Uz pomoć naših partnera, kompani-

jom „Coca-Cola“ kao inicijatorom, gradom Valjevom i kompanijom „Sekopak“, utisak je da danas pravimo jedan važan korak ka zaštiti životne sredine. U isto vreme, ovim projektom grad Po-

Za najuspešnije kamion „iveco porter“

Svu prikupljenu ambalažu, otkupljivače kompanija „Sekopak“ po tržišnim cenama. Za preduzetnika koji po isteku tri godine ispuni postavljene ciljeve projekta i bude najuspešniji u sakupljanju, „Coca-Cola HBC Srbija“ obezbediće vredan poklon - kamion „iveco porter“.

žarevac značajno nadoknađuje deo izgubljenog vremena na polju reciklaže komunalnog otpada, rekao je Spasović i dodao da

napicima, pravilno odlože i tretiraju ambalažu, rekao je gradonačelnik Požarevca.

Z. V.

Izložba slika sa kolonije „Žagubica 2018“

Dela 25 likovnih umetnika

Petrovac na Mlavi - U Galeriji „Krug“ u Petrovcu na Mlavi svečano je otvorena izložba slika sa prošlogodišnje likovne kolonije „Žagubica 2018.“. Učešće na na likovnoj koloniji uzelo je dvadeset petoro likovnih umetnika od Sombora, preko Beograda, Požarevca, Niša, Raške do Bitolja.

Isto toliko umetničkih radova različitih žanrova i stilova petrovačke Galerije „Krug“, koja je za ovu priliku bila dupke puna. Među posetiocima, pored članova Udruženja likovnih umetnika Petrovac, mogli su da se vide i članovi Udruženja likovnih umetnika Homolja iz Žagubice, kao i članovi Udruženja likovnih stvaralaca „Milena Pavlović Barili“ iz Požarevca, ali i predstavnici škola, javnih preduzeća, lokalnih medija, kao i drugi građani, zaljubljenici u likovnu, ali i u umetnost i kulturu uopšte. Izložbu slika sa likovne kolonije „Žagubica 2018.“ moći ćete da pogledate tokom septembra svakog radnog dana i subotom.



Foto: Opština Petrovac

Sve prisutne u svojstvu domaćina pozdravio je sekretar ULUP-a, diplomirani slikar, Dragan Milosavljević, da bi reč zatim uzelo gospodin Vlada Todorović, načelnik za finansije i budžet Opštine Žagubica, koji

je govorio o realizaciji likovne kolonije. Prisutnima se na kraju obratio i gospodin Saša Ilić, direktor novoosnovanog Zavajnog muzeja u Žagubici, koji je izložbu i otvorio.

Z. V.

Sutra startuje 3. Kostolački polumaraton na stazama nekada moćne rimske imperije

Trka legionara do Viminacijuma

Kostolac - Pod sloganom „Probu-di legionara u sebi“, sutra, u subotu 14. septembra, na stazama nekada moćne rimske imperije, ove godine održaće se 3. Kostolački polumaraton ili Trka legionara.

Trka je od ove godine zvanično sertifikovana i uvrštena u međunarodni sportski, odnosno atletski kalendar događaja. Ono što ovu trku izdvaja od drugih jeste trasa trke koja se dobrim delom proteže po samoj obali Dunava kao i istorijska destinacija koja je uzeta za sam cilj trke a to je popularno Arheološko nalazište Viminacijum. Sam događaj obuhvata tri trke, „Trka maratončiča“ u kojoj učestvuju deca do 6 godina, „Trka zadovoljstva“ na pet kilometara i glavna trka, „Trka legionara“.

Ove godine očekuje se veliki broj učesnika i ono što obećava je veliki broj već prijavljenih učesnika i jedan broj stranaca. Kotizacija za učešće u polumaratonskoj trci iznosi 1.000 dinara, a svi zainteresovani mogu se prijaviti putem linka <http://www.runtrace.net/kostolac>. Prijavljivanje za „Trku Maratončiča“ i „Trku zadovoljstva“ je na dan trke u Kostolcu



Foto: Arheološki park Viminacijum

i učešće u tim trkama je besplatno. Prijavni centar biće u arheološkom parku Viminacijum gde je obezbeđen parking za automobile i autobuse, ženska i muška svlačionica kao i garderoba koja će biti pod nadzorom organizatora. Poslednji autobusi sa trkačima iz Viminacijuma ka startu trke kreću u 10h.

Prijava i uplata polumaratonske startnine će biti moguće i na

dan trke, ali tom prijavom se dobija samo startni broj u prijavnom centru i finišerska medalja nakon prolaska kroz cilj. Organizatori ovog polumaratona su Kulturno sportski centar „Kostolac i „Maraton tim Požarevac“ u saradnji sa arheološkim nalazištem „Viminacijum“ a pod pokroviteljstvom Gradske opštine Kostolac.

Z. V.

U prethodnih pet sezona takmičenja donirano 25.000 tegli ajvara

Najbolji ajvar spremile „Pastirice“

Požarevac - Na takmičenju poznatom pod nazivom „Izadi mi nataglu“, održanom u požarevačkom Gradskom parku, najkusniji ajvar ponovo je pripremi-

Ovaj tročlani ženski tim, koji je trijumfovao i prošle godine, prvo mesto izborio je u veoma jakoj konkurenciji 16 takmičarskih ekipa iz Braničevskog okruga. Na



Foto: Hit radio

la ekipa „Pastirice“. Ovoj tročlanoj ženskoj ekipi pripao je šporet „Smederevac“ i pravo učešća na finalnom takmičenju u Beogradu 12. oktobra.

drugom mestu našao se tim „Dar-mar“, a na trećem ekipa Udruženje žena „Sestra Jelica“.

Proglasen je i pobednik u kategoriji „najlepše uređen štand“ i ta

titula ove godine pripala je ekipi Predškolske ustanove „Ljubica Vrebalov“. Kulinarske ekipe takmičile su se u gradskom parku, u kojem su priredene i izložbe domaće radnosti i pića i zabavni program. Učesnici su sa sobom donele šerpe i varjače, a sponzori manifestacije obezbedili su sve ostalo.

Najveći balkanski gastronomski karavan „Izadi mi na teglu“, koji je krenuo 19. avgusta iz Brusa, prošlogodišnjeg pobednika, posetiće 33 grada Srbije, koji će se boriti za nagradni fond od ukupno dva miliona dinara. Najbolji kuvari ajvara iz ovih gradova takmičiće se u velikom finalu, zakazanom za 12. oktobar, u Beogradu. Sav ajvar koji se spremi za vreme takmičenja, donira se u humanitarne svrhe. U prethodnih pet sezona donirano je 25.000 tegli ajvara.

Z. V.

Obuka za lične pratioc deteta

Požarevac - Na osnovu ranije osmišljenog projekta, počela je obuka za takozvane „lične pratioc deteta“ u Požarevcu. Grad Požarevac je na Konkursu za pilotiranje usluge ličnog pratioca u 2019. godini odabrao Udruženje za negovanje zdravih stilova života „Veritas“ za realizaciju ovog projekta. Na realizaciji ove usluge od januara meseca do sada angažovano je 35 ličnih pratioca, a projektom su obezbeđena sredstva i za edukaciju novih ličnih pratioca. Edukaciju će sprovesti Društvo za dečiju i cerebralnu paralizu Ivanjica.

Usluga Lični pratilac deteta dostupna je deci sa smetnjama u razvoju ili invaliditetom koja su uključena u vaspitno-obrazovni



Foto: Požarevac

proces - predškolsku ustanovu ili školu, do kraja redovnog školovanja, uključujući završetak srednje škole. Da bi neko postao lični pratilac nije potrebna određena škola, a promenom zakona dovoljno je imati osnovno obrazo-

vanje. Zadatak ličnog pratioca je da od kuće do škole vodi računa o detetu, ali i u vanskolskim aktivnostima. Neto iznos na dnevnom nivou za ličnog pratioca iznosi 1.000 dinara.

Z. V.

Pripreme toplifikacionog sistema za predstojeću grejnu sezonu

Remonti do 15. septembra

Požarevac - Minula grejna sezona, zbog nepovoljnih vremenskih uslova trajala je skoro mesec dana duže nego što je uobičajeno i po njenom završetku počeo je remont sistema za grejanje. Po rečima Vladimira Đorđevića, rukovodioca Službe toplifikacije pri

nog voda za Zonu 3, zamena toplovoda u selu Kostolac, remont podstanica u Kostolcu i u selu Drmno, čišćenje 20 izmenjivača toplote i ugradnja regulacionih ventila po zonama. Firme koje su angažovane za ove poslove su PK „Kosovo“ Obilić,

razumevanje u rešavanju tekućih problema, istakao je Đorđević. On je dodao da se tokom grejne sezone posebna pažnja poklanja brzom rešavanju svih poteškoća koje ometaju redovnu i stabilnu isporuku toplotne energije krajnjim korisnicima.

Dušan Grgić, poslovođa na grejanju u Službi za toplifikaciju, ukazuje da je rad na remontu sistema za toplifikaciju složen, imajući u vidu da se radi o instalacijama koje decenijama greju domove u Kostolcu.

Najviše nam problema zadaje nam izolacioni materijal „lebit“, koji se koristio pre 40 godina, kada je toplovod raden. Upotrebljavan je i kasnije u izradi, sve do pre 15-20 godina, kada je počeo da se izbegava i da se koriste drugi materijali. Toplovod je star, mora da se održava zbog taloženja mulja. Naša služba na terenu najčešće radi popravke, održavanja, klasična održavanja. Tokom leta na nekim trasama radimo izmenu cevovoda, ove godine toga neće biti. Protekla zima je bila relativno blaga i bez čestih i većih intervencija sem jedna ili dve. Nismo imali zahvate sa zahtevima da delovi naselja duže vreme ostaju bez grejanja, izjavio je Đorđević.

Z. V. i Energija Kostolac



Foto: Energija Kostolac

kostolačkom ogranku Elektroprivrede Srbije, plan je da remont, koji je počeo 1. juna, bude završen 15. septembra.

Najvažnije pozicije koje će biti urađene su rekonstrukcija primar-

„Investgradnja“, „Euroheat“ iz Krajujevca, „Balkan Naisu“ iz Aleksandrovca i „Primi trade“ iz Beograda. Zadovoljni smo saradnjom sa stanovništvom i očekujemo od građana

Prethodnih nedelja na području Kostolca povećan broj požara

Visoke kazne za paljenje strnjike

Kostolac - Prethodnih nedelja na području Kostolca povećan je broj požara na otvorenom prostoru, zbog čega je Sektor za rizike TE-KO Kostolac apelovao na građane i poljoprivrednike da ne pale rastinje pored puta i ostatke useva na njivama. U periodu pripreme zemljišta, poljoprivrednici često spaljuju korov i ostatke useva, pa postoji opasnost da se vatra prenese na susedne parcele,

šume i voćnjake, kao i na objekte od državnog značaja, što može prouzrokovati veliku materijalnu štetu građanima i EPS-ovom ogranku TE - KO Kostolac.

Česti su i slučajevi nekontrolisanog spaljivanja rastinja pored puteva i u blizini šuma i vikend naselja i prilikom uređivanja ekonomskih dvorišta. Iz EPS-a podsećaju da su za nepoštovanje zakonskih mera zaštite od

požara predviđene prekršajne kazne od 300.000 do 1.000.000 dinara za firme, za odgovornu osobu u firmi od 10.000 do 50.000 dinara, za preduzetnika od 150.000 do 500.000 dinara i za građane u iznosu od 10.000 dinara. Ukoliko požar prouzrokuje štetne posledice po život ili imovinu većih razmera, vinovnici podležu i krivičnoj odgovornosti.

M. V.

Akcija JKP „Parking servis“ za mame sa bebama

Besplatno parkiranje na rezervisanim mestima

Požarevac - Javno komunalno preduzeće „Parking servis“ Požarevac je već naviklo svoje sugrađane na društvenu odgovornost ove firme. Pored toga što preduzeće pomaže simboličnim donacijama brojna udruženja iz oblasti sporta, zdravstva i socijalne zaštite, građanima je poznato da je pre dve godine uređena stara poznata česma kod pijace „Krug“, a prošle godine posta-

vljene dve Klupe za mame i bebe na dečijem igralištu kod Centra za Kulturu i u Ergeli Ljubičevu.

Ove godine Parking servis je sproveo novu akciju, „Bebi parking mesto“. U pitanju su rezervisana parking mesta za roditelje naših najmlađih sugrađana, beba do godinu dana. Naime, ova akcija podrazumeva da svi roditelji dece do godinu dana, uz ade-

kvatnu nalepnicu koju dobijaju u prostorijama „Parking servisa“, vidno istaknutu na prednjem vetrobranskom staklu, stiču pravo da besplatno parkiraju na rezervisanim Bebi parking mestima.

Za sada su rezervisana Bebi parking mesta obeležena na dve lokacije u gradu, ispred vrtića „Pčelica“ jedno mesto i u ulici Jovana Šerbanovića ispred Dečijeg dispanzera dva mesta. Ove dve lokacije su najpotrebnije roditeljima novorođenčadi, a ako akcija bude zaživela, planira se da broj rezervisanih bebi parking mesta vremenom i povećava.

Sve što je potrebno jeste da jedan roditelj podnese zahtev u prostorijama Preduzeća u ulici Voje Dulića 28, i da ponese na uvid Izvod iz matične knjige rođenih za bebu, svoju ličnu kartu i saobraćajnu dozvolu. Nakon podnetog zahteva, roditelj dobija nalepnicu koju je potrebno da vidno istakne na prednjem vetrobranskom staklu, i tako stiče pravo da besplatno parkira na rezervisanim Bebi parking mestima.

Z. V.



Foto: JKP „Parking servis“



Foto: Energija Kostolac

Proizvodnja u termoelektranama i na Površinskom kopu „Drmno“

Do kraja jula 10 odsto iznad plana

Kostolac - Na Površinskom kopu „Drmno“ u julu je iskopano 459.492 tone uglja, podaci su Službe za praćenje i analizu proizvodnje. Tokom ovog meseca na rudarskim mašinama i opremi koja je angažovana na iskopavanju uglja izvedeni su i planirani radovi na otklanjanju nedostataka, tako da BTD sistem nije radio u punom kapacitetu.

mima koji su angažovani na otkrivanju uglja u julu su otkopana 3.030.372 kubika jalovine. Od početka godine otkopano je i odloženo na odlagalištu ukupno 17.150.617 kubika čvrste mase.

Kada se posmatra godišnji plan proizvodnje, obe termoelektrane u Kostolcu isporučile su zaključno sa 31. julom ukupno 3.617.249.000 kWh električne

Kapitalni remont bloka B2

Kostolačke termoelektrane su i tokom jula bile u remontu, tako da je elektroenergetskom sistemu Srbije predato ukupno 124.948.000 kWh električne energije. Blok B2 ove godine prolazi kroz sveobuhvatni kapitalni remont koji će trajati približno šest meseci, tako da ovogodišnji plan proizvodnje za kostolačke termoelektrane iznosi 5.508.000.000 kWh.

Na deponijama uglja su se na kraju meseca nalazile 406.133 tone uglja. Tokom jula bilo je i odvoza sitnog uglja za potrebe TE „Morava“ u Svilajncu i TENT u Obrenovcu. Za obe elektrane ukupno je isporučena 31.881 tona uglja.

Od početka godine na kopu „Drmno“ su iskopane 4.928.152 tone uglja. Prosečna kalorijska vrednost uglja iznosila je 8.800 kilodžula po kilogramu uglja, što je za 600 kilodžula više od planirane toplotne vrednosti. Rudarskim siste-

energije, što je 10 odsto iznad plana. Blokovi TE „Kostolac A“ su u tom periodu proizveli 1.105.825.000 kWh, odnosno blok A1 je proizveo 350.267.000 kWh, dok je blok A2 dao 755.558.000 kWh električne energije. Sedmomesečna proizvodnja ostvarena u TE „Kostolac B“ iznosi 2.511.424.000 kWh, što je sumarni učinak bloka B1, koji je u pomenutom periodu dao 1.216.826.000 kWh, i bloka B2, koji je proizveo 1.294.598.000 kWh.

Z. V. i Energija Kostolac

Akcija dobrovoljnog davanja krvi u KPZ „Zabela“

Prikupljeno 36 jedinica krvi



Foto: CK Požarevac

Požarevac - U biblioteci Kazneno - popravnog zavoda „Zabela“ održana je akcija dobrovoljnog davanja krvi u organizaciji Kazneno-popravnog zavoda „Zabela“, Instituta za transfuziju krvi Srbije i Crvenog krsta Požarevac. Krv su davali zaposleni u KPZ

„Zabela“. Na akciju je došlo 40 dobrovoljnih davalaca, a prikupljeno je 36 jedinica krvi. Ove značajne rezerve krvi biće korišćene za potrebe lečenja bolesnika u požarevačkoj bolnici i na klinikama i zdravstvenim ustanovama u Beogradu.

M. V.



Kuća ubijenog Ljubiše Stojadinovića

Foto: M.V.

Meštanin Boževca osumnjičen za ubistvo Ljubiše Stojadinovića

Upucao komšiju na njivi zbog međe

Pre 15 godina ubio suseda takođe zbog međe i odležao zbog toga 11 godina

Malo Crniće - Više tužilaštvo u Požarevcu nakon isteka policijskog zadržavanja od 48 sati saslušala je Jagoša Rajića (70) iz Boževca kod Malog Crnića, koji je osumnjičen da je 8. septembra, oko podneva, hicem iz pištolja ubio svog komšiju Ljubišu Stojadinovića (59).

Nakon saslušanja osumnjičenog sudija za prethodni postupak Višeg suda u Požarevcu uvažio je predlog nadležnog tužilaštva i pokrenulo je istragu protiv Jagoša Rajića zbog krivičnog dela ubistva, za koje je predviđena kazna od pet do 15 godina zatvora. Ujedno mu je određen pritvor do 30 dana, kako ne bi uticao na svedoke.

Prema navodima iz krivične Rajić je osumnjičen da je u nedelju, nešto pre 12 časova, na jednoj njivi u okolini Malog Crnića, nakon kraće rasprave oko međe, zbog koje su se godinama sukobljavali, pucao iz pištolja u Stojadinovića i na licu mesta ga usmrtio. Kako smo nezvanično saznali, pre to-

ga je Stojadinovića napao Rajića nožem i ubo ga njime u levu nadlakticu i grudi. Tada se Rajić, kako je kasnije rekao policiji, uplašio za život i izvadio nelegalni pištolj i pucao u komšiju, a onda pozvao policiju i predao se.

Oni su ga odvezli u požarevačku bolnicu gde su mu nakon ukazane lekarske pomoći konstatovane lakše telesne povrede. Inače, on je već izvršio jedno ubistvo, pre 15 godina, kada je kocem ubio drugog komšiju zbog međe i odležao zbog toga 11 godina. On je živio sam jer je razveden, a materijalno je bio dobro obezbeđen, pošto je bio devizni penzioner. Inače, sin mu u okolini Berlina ima auto otpad i bavi se i gradnjom zgrada u saradnji sa jednim poznatim požarevačkim biznismenom, tako da koristiljublje oko njive nije bilo motiv ovog ubistva. Ubijeni Stojadinović iza sebe je ostavio suprugu i četvoro dece koja rade u Austriji.

M. Veljković

Zapalio seosko domaćinstvo

Veliko Gradište - Pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova u Velikom Gradištu uhapsili su S. I. (1995) iz okoline Smedereva, zbog postojanja osnovna sumnje da je učinio krivično delo izazivanja opšte opasnosti. Sumnja se da je on u domaćinstvu šezdesetpetogodišnjeg muškarca u okolini Velikog Gradišta, namerno izazvao požar u

kom je izgorelo više od tri tone kukuruza, dve i po tone ječma, traktor, ručna kolica, tri motorne testere i drugi pomoćni alat. Pričinjena materijalna šteta procenjuje se na oko 2.000.000 dinara. Po nalogu OJT u Velikom Gradištu, osumnjičenom je određeno zadržavanje do 48 sati i, uz krivičnu prijavu, biće priveden tužiocu.

M. V.

Zaplenjena velika količina oružja i municije Arsenal u stanu Petrovčana



Deo zaplenjenog arsenala

Foto: MUP

Petrovac na Mlavi - Pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova u Petrovcu na Mlavi uhapsili su M. P. (1977) iz okoline Petrovca, zbog postojanja osnovna sumnje da je izvršio krivično delo nedozvoljena proizvodnja, držanje, nošenje i promet oružja i eksplozivnih materija. Policija je prilikom

pretresa stana osumnjičenog, zaplenila pet ručnih bombi, tri lovačke puške, revolver, pištolj, pet pušanih cevi, 638 komada municije različitog kalibra, 67 lovačkih patrona, sedam detonatorskih kapisli i 1,82 kilograma baruta. Osumnjičenom je određeno zadržavanje do 48 časova.

M. V.

Poljoprivredna škola u projektu finansiranom od EU

Obuka učenika u Makedoniji

Požarevac - Poljoprivredna škola sa domom učenika „Sonja Marinković“ realizuje drugi projekat sufinansiran od strane Evropske unije pod nazivom „Vinogradarstvo i proizvodnja vina“. Projekat se realizuje jednim delom u Severnoj Makedoniji u vinariji „Stobi“

jedan međunarodni projekat iz oblasti Organske proizvodnje i prerade voća koji je ocenjen jako dobro. Ovog puta u Makedoniju putuju 15 učenika i dva profesora koji će provesti dve nedelje i gde će imati priliku da vide kako sudi Makedonci rade proizvodnju i

održao sastanak oko odlaska u Makedoniju, a učenici su i dobili opremu za rad u kojoj će raditi u vinariji i pratiti proces berbe i proizvodnje vina. Direktor je skrenuo pažnju učenicima na značaj ovog putovanja i na to da samim odlaskom u Makedoniju na ovakav vid



Sa pripremnog sastanka u školi

Foto: Sat TV

gde će učenici provesti dve nedelje sa ciljem da steknu nova znanja i prime ne ona već stečena.

O projektu i njegovom značaju rekao nam je nešto više direktor škole Vidoje Vukašinović koji je izrazio zadovoljstvo što je škola već realizovala

preradu vina. Sa učenicima putuju profesorka Vesna Jović diplomirani inženjer voćarstva i vinogradarstva kao i profesor Ivan Miloš koji je i koordinator ovog projekta.

Direktor škole je pre puta sa učenicima i profesorima koji vode projekat

stručnog usavršavanja učenici predstavljaju i svoju školu ali i grad Požarevac i Srbiju. Nakon završetka ove obuke učenici dobijaju i zvanično priznat evropski Sertifikat o stečenim znanjima (EUROPASS) iz oblasti vinogradarstva i proizvodnje vina.

Z. V.

Zavod za javno zdravlje dobija nov ulaz

Gradi se i rampa za invalide

Požarevac - Zavod za javno zdravlje Požarevac postaća dostupan i osobama sa invaliditetom pošto uskoro dobija nov ulaz sa specijalni stepeništem i rampom vrednim oko 14.000 evra.

Zavod za javno zdravlje raspisao je polovinom jula ove godine javnu nabavku za rekonstrukciju ulaznog ste-

peništa i nadstrešnice, dogradnju rampe za obezbeđenje pristupa i kretanje osobama sa invaliditetom, deci i starijim osobama. Postojeći ulaz sa stepeništem i nadstrešnicom biće kompletno rekonstruisan. Planira se postavljanje rampe koja će pomoći kretanje osobama sa invaliditetom, deci i sta-

rim osobama. Po specifikaciji javne nabavke biće postavljene između ostalog i neklizajuće granitne pločice, kao i LED rasveta. Posao je dodeljen firmi „ELMONT GRADNJA“ kao najpovoljnijem ponuđaču. Ukupna vrednost radova iznosi nešto više od 1,64 miliona dinara (oko 14.000 evra).

Z. V.

Raskinut ugovor za semafore

Požarevac - Grad Požarevac je raskinuo ugovor o održavanju semafora zbog neispunjavanja ugovornih obaveza od strane izvođača radova. Biće raspisana nova javna nabavka za održavanje semafora, kažu u Gradskoj upravi.

Inače, Gradska uprava je o ovome obavestila Saobraćajnu policiju kako bi se povećao nadzor u blizini škola. Proverena je horizontalna i vertikalna signalizacija jer, u slučaju da semafori ne rade, učesnici u saobraćaju su dužni da se pridržavaju pravila koja se regulišu upravo putem horizontalne i vertikalne signalizacije. Grad Požarevac apeluje i moli sve učesnike u saobraćaju da poštuju postojeću horizontalnu i vertikalnu signalizaciju i da postupaju po pravilima saobraćaja, navodi se u saopštenju za medije.

Z. V.



Foto: Urban City

UKRATKO

ULICA 1. MAJA PUŠTENJA U SAOBRAĆAJ

Petrovac na Mlavi - Opština Petrovac na Mlavi nastavlja obilne radove na rekonstrukciji komunalne infrastrukture i asfaltiranju brojnih ulica u gradu i selima pa je u saobraćaj puštena novoasfaltirana Ulica 1. maja u Petrovcu. Ovo je jedna od najznačajnijih saobraćajnica koja spaja pojedine delove grada i pristup regionalnim putevima koji povezuju Petrovac sa okolnim naseljima i većim centrima.

Z. V.

ZATVARA SE CENTRALNI TRG ZBOG DEFILEA PRVAKA

Požarevac - Zbog predstojeće manifestacije „Defile đaka prvaka“, danas u petak 13. septembra, u vremenu od 14 do 22 sata za saobraćaj će biti zatvoren centralni Trg Oslobođenja, glavna ulica Tabačka čaršija kao i Lenjinova. Ovom prilikom gradonačelnik Požarevca Bane Spasović sa saradnicima, poželeeće đacima prvacima srećan polazak u školu uz bogat kulturno umetnički program.

Z. V.

Završen SILAFEST na obali Dunava u Velikom Gradištu

Gran pri britanskom filmu „What to do in Belgrade?“

Rad iranskog autora Pajama Šadnijeja „Exist“ proglašen je za najbolji ekološki film

Veliko Gradište - U amfiteatru Gradskog parka kraj Dunava u Velikom Gradištu održana je ceremonija svečanog zatvaranja Međunarodnog festivala kratkog turističkog i ekološkog filma SILAFEST 2019 a po mišljenju žirija glavna nagrada - Grand

kušava da prikupi novac kako bi kupila kiseonik i spasila život svog sina.

Mnogobrojni posetioci, ljubitelji filmske umetnosti, tokom trajanja SILAFEST-a bili su u mogućnosti da uživaju u najboljim filmskim ostvarenjima i premijerama kratkih doku-

producent festivala, Boško Savković i predsednik Opštine Veliko Gradište Dragan Milić. Među mnogobrojnim zvaničnicima prisustvovali su predstavnici Ambasade Irana, turističkih organizacija Portugala i Slovenije, profesor dr Terence Clifford Amos, pro-



Foto: portal elucevo

Izložba supružnika Verice i Koste Andrejević

Talenat je osnova naivne umetnosti

Kučevo - U Zavičajnoj galeriji Centra za kulturu, Anđela Ćimović, organizator programa ove ustanove, otvorila je Izložbu naivnih umetnika Verice i Koste Andrejević.

- Bračni par umetnika, Vera i Kosta, već su poznati u našoj sredini kao posvećeni i vredni stvaraoci. Savremeno naivno slikarstvo u Srbiji je jedan od oblika likovne umetnosti kojim se bave daroviti ljudi i bez akademskog umetničkog obrazovanja. Od prvih etno-anthropoloških istraživanja savremenog

vladao nesklad između formalne umetnosti i aktuelnog razvoja srpskog društva. Poslikavajući samosvojno i iskreno i unoseći u radove osećanja za arhaično i mitološko, sa karakteristikama spontanog likovnog izraza i vidljivo naglašenog značaja teme u odnosu na strukturu slike, naivni slikari u Srbiji na svojim likovnim delima svoje sopstveno životno iskustvo filtriraju kroz osećanje života, putujući kroz vreme i po mitskom svetu, koji je za nebrojena pokolenja bio stvarnost.

Lična inspiracija i pogled na svet

- Kako samouki umetnik svoje osnovno i primarno zanimanje doživljava kao ličnu inspiraciju i pogled na svet: On taj svoj unutrašnji doživljaj o sopstvenom bivstvovanju i profesiji kojim se bavi saopštava na svojim slikama izborom tema na slikama. Sa druge strane, brojni psihološke uslovi sredine, dodatno opredeljuju takozvani spoljašnji motiv slike, navela je Ćimović.

naivnog slikarstva pa do danas, na prostoru današnje Srbije, odigrale su se mnoge društvene transformacije, koje su uticala ne samo na razvoj naivnog slikarstva u pojedinim sredinama već i na izbor slikarskih motiva i načina likovnog izražavanja, rekla je Ćimović.

Bilo je reči i o ukupnom stvaralaštvu i delima srpskih naivnih umetnika likovni gde motivi često čine težišta slikovnog izraza. Naivno slikarstvo u Srbiji nastalo je u četvrtoj deceniji 20. veka, u istorijskom periodu u kome je

- Naivna umetnost kao autonomna umetnost postoji nezavisno od jasno određenih odlika stila i umetničkog obrazovanja, i odvojena je od spoljašnjih uticaja, što kao posledicu ima raznovrsnost likovnih rešenja. Zato ona ne trpi pravila, koja se obično otkrivaju tek po završetku slikarskog čina. Nemoguće je naučiti, i po tome je poput talenta, koji se ne može naučiti. Stihij-ska je u nastupu rađanja oblika i formi, jer je spontana, naglasila je Anđela Ćimović.

Z. V.



Foto: TO Veliko Gradište

Pri festivalu, pripala je britanskom režiseru i blogeru Julianu McDonnellu za njegovo ostvarenje „What to do in Belgrade?“

Film iranskog autora Pajama Šadnijeja, „Exist“ proglašen je za najbolji ekološki film, a govori o majci, koja na naftnim poljima jugoistoka Irana po-

mentarnih filmova iz sveta turizma i ekologije. Žiri sastavljen od eminentnih stručnjaka imao je težak zadatak da oda priznanje najuspešnijim filmskim ostvarenjima iz celog sveta.

Na ceremoniji zatvaranja govorili su: Ljiljana Čerović, predstavnik Turističke organizacije Srbije, izvršni

fesori sa Visoke turističke škole kao i mnogobrojni predstavnici medija.

U prisustvu filmskih stručnjaka uručene su nagrade najuspešnijima, a izvršni direktor festivala Boško Savković podsetio je da se festival ovim ne završava. Pripreme za SILAFEST 2020. su već u toku.

Z. V.

Ugostitelji nagradili dva filma

Ugostitelji sa Srebnog jezera, koji su godinama unazad domaćini filmskim stvaraocima, festivalu su darivali 500 evra za najbolji srpski film. Po njihovom mišljenju, ove godine, dva ostvarenja zaslužila su ovu prestižnu nagradu, pa su novac podelili filmovi „Od Hadriana do ponizne Sofije“, koji je osvojio i nagradu „Plavi Dunav“ za najbolji animirani film festivala, (režiju potpisuje Aleksa Gajić za Narodni muzej iz Velikog Gradišta) i film „Sajam Dunava“, koji promoviše Turistička organizacija iz Golupca.

Veliko Gradište Danas

Tekstovi su deo medijskog projekta „Kultura i infrastruktura kao osnov turizma“ koji je sufinansiran sredstvima Opštine Veliko Gradište. Stavovi izneti u medijskom sadržaju ne odražavaju nužno stavove organa koji sufinansira projekat.

U požarevačkoj Galeriji savremene umetnosti ilustracije Peđe Todorovića

Izložba ilustracija iz dečijih knjiga „Iskrice sna“

Požarevac - U požarevačkoj Galeriji savremene umetnosti na Starom korzou svečano je otvorena izložba ilustracija iz dečijih knjiga pod nazivom „Iskrice sna“ umetnika Predraga Peđe Todorovića iz Beograda. Izložba je otvorena do 25. septembra, a ulaz je slobodan. Marina Radosavljević, istoričar umetnosti, viša kustoskinja Narodnog muzeja u Požarevcu je pozdravila goste i mnogobrojne posetioce.

- U današnje doba ilustrovane knjige za decu uživaju status kulture u kojoj uživaju ljudi svih starosnih grupa. To je dragocena i svestrana umetnost koja je već premašila okvire papira, razbijajući granice sopstvenog žanra i spajajući se sa raznim drugim oblicima umetnosti i slika. Najranije forme ilustracije bile su crteži u pećinama praistorijskih ljudi. Njih nalazimo i u starom veku, potom srednjem, da bi od kraja 18. veka ilustracija postala sve kvalitetnija dostupnošću litografije. Tek sredinom 19. veka ilustracija prestaje da bude puka dekoracija teksta,



Foto: GGU

već se uzdiže u sliku za pripovedanje. „Zlatno doba ilustracije“ trajalo je, dakle, od kraja 19. veka pa do negde malo posle Prvog svetskog rata. To je bilo vreme novina, časopisa i ilustriranih knjiga kao najdominantnijih medija. Razvijanje štamparske tehnologije dovodi ilustratore do isprobavanja novih tehnika i boja. Mala grupa ilustratora

postaje bogata i poznata, rekla je Radosavljević.

U Evropi, na zlatno doba uticali su pokreti dizajna kao što je bio Art Nouveau. Šezdesetih godina prošlog veka, kako je generacija britanskih umetnika nastala iz umetničke škole, slikovnice su ušle u novu eru živopisnih boja, sa mnogim umetnicima

koji su kombinovali ilustraciju knjiga i slikarstvo da bi zarađivali za život. Uprkos postojanju starih tradicionalnih tehnika ilustracije, kompjuterski programi sve više dominiraju tržištem, dok se neki ilustratori čak i posebno obrazuju za rad nad takvim vrstama programa.

- Za Peđu Todorovića ilustrovanje knjiga je njegova „nepresušna stvaralačka igra“, kako sam kaže. Otuda potiče sa lakoćom preneti bajkovita atmosfera Todorovićevih ilustracija koje su obuhvatile podjednako biljni i životinjski svet, ep, mistiku i dekor, dodala je kustoskinja Narodnog muzeja

Umetnik Predrag Peđa Todorović se zahvalio na gostoprimstvu i kazao da mu je Grad Požarevac podjednako drag kao Beograd, jer je ovde rođena Milena Pavlović Barili koju on izuzetno poštuje kao slikara i čiji je uticaj imao u izgradnji sopstvenog stila. Ovom izložbom predstavio je ilustracije iz šest knjiga.

Z. V.

Od mozaika do keramike

Predrag Peđa Todorović rođen je 1967. godine u Beogradu. Diplomirao slikarstvo na Akademiji likovnih umetnosti u Beogradu 1991. godine. Magistrirao je na Odseku za zidno slikarstvo - mozaik 1994. godine. Član ULUS-a od 1993. godine. I od tada ima status samostalnog umetnika. Član ULUPUS-a od 2012. godine. Član je udruženja Ras Art. Njegova dela nalaze se u brojnim muzejima: Narodni muzej Beograd, Narodni muzej Zaječar, Narodni muzej Požarevac, Muzej Raška, Muzej Karađorđevića, Topola, Zbirka - Pavla Beljanskog, Novi Sad, Mozaička kompozicija - Rajska loza, Biblioteka grada Beograda, Mozaička kompozicija - Anđeo dolaska, Narodni muzej Požarevac, kao i u privatnim zbirkama u zemlji i inostranstvu. Oblasti kojim se izražava su - slikarstvo, mozaik, akvarel, pastel, keramika, ilustrovanje knjiga za decu i odrasle. Samostalno izlagao na 34 izložbe u zemlji i inostranstvu od 1994-2015. godine. Grupno izlaže u zemlji i inostranstvu od 1991-2018. godine. Dobio je pregršt nagrada i priznanja za raznovrsne vidove likovnog stvaralaštva.